
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  95Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HE-
MOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de Li-
citação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 012/2023 
para Aquisição de gêneros alimentícios - leite em pó integral vitaminado, 
para atender as necessidades da Fundação Hemopa Sede pelo período de 
12 (doze) meses, restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/36091 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de março de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 913073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 
Nº 2023.620201NE000434- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1259825- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2022.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ABS FILTEX - FABRICAÇÃO DE FILTROS INDUSTRIAIS 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 
13.602.058/0001-57, com sede na Av. Ricardo Bassoli Cezari, 455 - Jardim 
das Bandeiras I CEP 13.050 - 080 - Campinas - SP, neste ato representa-
do por seu representante legal Antonio Xavier Roxo, portador da Cédula 
de Identidade nº 41310227, CPF/MF sob o nº 569.304.299-53,doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é Aquisição de Filtros e Pré Fil-
tros para Capelas de Fluxo Laminar, eficiência de até (99,99% MPPS), DOP 
para partículas de 0,3 mícron, conforme DIN EN-1822, elemento filtrante 
em papel de micro fibra de vidro e moldura confeccionada em chapa galva-
nizada ou alumínio. (ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 08, 09)
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8293
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 23.178,86 (vinte 
e três mil cento e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Maria 
Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e Patrimônio- GERA-
P,da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 08/03/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 912931

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 81 DE 06 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro (matrícula n° 54189932), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 59/2023 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Patch de pericárdio bovino, utilizadas em procedi-
mentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, por 90 (noventa) dias 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 08/03/2023 e término em 06/06/2023.
PROCESSO Nº 2023/81588
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 22/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 912892

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 59/2023
Objeto: Aquisição de Patch de pericárdio bovino, utilizadas em procedimen-
tos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, por 90 (noventa) dias da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 22/2023
Data Assinatura: 08/03/2023
Vigência: Início em 08/03/2023 e término em 06/06/2023
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/
01659000061/01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
CONTRATADO:
NOME: VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1698, Sala 2005, Ed. Zion Bu-
siness - Umarizal
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
TELEFONE: (91) 3269-5718
E-MAIL: vittalmed@vittalmed.com.br
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 912889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 117/2022 - Processo nº 2022/629262
Nº. do Termo: 1º - Data de Assinatura: 17/01/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 117/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Santa Luzia do Pará através do Ofício nº 034/2022 - APROJ datado em 
30 de Novembro de 2022. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/01/2023 
T. Vig.: 18/05/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - 
CNPJ n° 03.887.848/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

Protocolo: 913358

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 062/2023-GP DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir desta data o servidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, 
matrícula 5953570, FISCAL TITULAR e MAX MONTEIRO MARTINS, matrícu-
la: 57192197, FISCAL SUBSTITUTO do CONTRATO N° 009/2022, celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a 
EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, que tem como objeto à contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de cartão magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-


